𝑉𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠
𝑥100

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑁. 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 =
4.129,8

76.239,9
𝑥100

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑁. 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑡𝑎𝑠 = 5,4

6.20 Relación Costo – Beneficio

Es una representación de la relación global entre los costos e ingresos en un período

establecido, mide el grado de desarrollo del proyecto y la rentabilidad que puede generar

en dicho periodo (Vaquiro, 2017).

134

𝑅𝑒𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑐𝑜𝑠𝑡𝑜 =
∑ 𝐼𝑛𝑔𝑟𝑒𝑠𝑜𝑠 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑜𝑠

∑ 𝐶𝑜𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒𝑙 𝑝𝑟𝑜𝑦𝑒𝑐𝑡𝑜

𝑅𝑒𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑐𝑜𝑠𝑡𝑜 =
401.312,9

188.474,3

𝑅𝑒𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑏𝑒𝑛𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑐𝑜𝑠𝑡𝑜 = 2,1

La relación costo beneficio del proyecto es 2,1 por lo que se puede afirmar que es rentable,

es decir por cada dólar que representa su costo se obtiene 2,1 dólares de beneficio neto.

6.21 Análisis de sensibilidad

El propósito de este análisis es poner a prueba la rentabilidad ofrecida en este proyecto

alterando los valores de las variables para este caso de los ingresos brutos (con un

incremento del precio de venta en 5% para el escenario optimista, con reducción del 5%

en el precio de venta para el escenario pesimista).

6.21.1 Escenario Optimista

AÑO DPI REAL PRECIO
INGRESOS

BRUTOS

PRECIO

+5%
TOTAL

PRECIO

-5%
TOTAL

2022 14.772 5 $73.860,0 5,25 77553,0 4,75 70167,0

2023 14.949 5,1 $76.239,9 5,355 80051,9 4,85 72427,9

2024 15.129 5,2 $78.670,8 5,46 82604,3 4,94 74737,3

2025 15.310 5,2 $79.612,0 5,46 83592,6 4,94 75631,4

2026 15.494 5,3 $82.118,2 5,565 86224,1 5,04 78012,3

2027 15.680 5,4 $84.672,0 5,67 88905,6 5,13 80438,4

135

Tabla 95: VAN 1, VAN 2, PRI (Escenario Optimista)

Elaborado por: Escobar y Espín (2023)

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Ingresos $80.051,90 $82.604,34 $83.592,60 $86.224,11 $88.905,60

(-) Costos de producción $35.518,10 $36.711,67 $37.924,76 $38.740,69 $39.579,11

(=) Utilidad bruta $44.533,80 $45.892,67 $45.667,84 $47.483,42 $49.326,49

(-) Gastos administrativos $19.804,19 $20.121,06 $20.442,99 $20.770,08 $21.102,40

(-) Gastos de venta $15.211,96 $15.455,35 $15.702,64 $15.953,88 $16.209,14

(-) Gastos financieros $847,00 $564,67 $282,33 $0,00 $0,00

(=) Utilidad antes de Reparticion e impuestos $8.670,65 $9.751,59 $9.239,88 $10.759,46 $12.014,95

(-) 15% Participación trabajores $1.300,60 $1.462,74 $1.385,98 $1.613,92 $1.802,24

(=) Utilidad antes de Impuestos $7.370,05 $8.288,85 $7.853,90 $9.145,54 $10.212,70

(-)  Impuesto a la renta $0,00 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00

(=) Utilidad neta $7.370,05 $8.288,85 $7.853,90 $9.145,54 $10.212,70

(-) Inversiones -$8.703,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) Pago a principales (Préstamo) $2.566,67 $2.566,67 $2.566,67 0,00 0,00

(=) Flujo neto de efectivo $-8.703,70 $4.803,38 $5.722,18 $5.287,23 $9.145,54 $10.212,70

EMPRESA RAFAELLA

FLUJO DE EFECTIVO PROYECTADO

F. GERENTE F. CONTADOR

Periodo
Flujo Neto de

Efectivo

Valor

presente

Saldo

acumulado
Periodo

Flujo Neto de

Efectivo

Valor

presente

Saldo

Acumulado

0 $-5.577,50 $-5.577,50 $-5.577,50 0 $-5.577,50 $-5.577,50 $-5.577,50

1 $4.803,38 $4.081,04 $-1.496,46 1 $4.803,38 $3.999,67 $-1.577,83

2 $5.722,18 $4.130,56 $2.634,10 2 $5.722,18 $3.967,50 $2.389,67

3 $5.287,23 $3.242,64 $5.876,74 3 $5.287,23 $3.052,53 $5.442,20

4 $9.145,54 $4.765,45 $10.642,18 4 $9.145,54 $4.396,62 $9.838,81

5 $10.212,70 $4.521,25 $15.163,43 5 $10.212,70 $4.088,15 $13.926,97

VAN1 = $12.037,23 VAN2 = $10.800,77

PRI =   1,6462 PRI  =   1,5933

AÑOS  =  0 AÑOS  =  0

MESES  =  7 MESES  =  5

DIAS  =  7 DIAS  =  18

136

TIR = 41%

Como se observa en los resultados del análisis de sensibilidad en el escenario positivo,

con un PRI equivalente a 1 año y 0 meses y 7 días, tenemos como resultado del VAN 1

$12.037,33 y VAN 2 de 10.800,77 lo que nos permite determinar un gran alcance del

proyecto en escenarios positivos al considerar un 5% de incremento en el precio de venta.

De igual forma la Tasa Interna de Retorno (TIR) en un escenario positivo, supera la

cantidad promedio de la tasa de oportunidad con un 41% lo que demuestra su factibilidad